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 اطفای حریق جنگل های زاگرس به جان باختن 2 نفر انجامید

 جان فدای زاگرس

ایسنا  راضیه لک، رئیس 

پژوهشکده علوم زمین سازمان 
ت  فا کتشا ا و  سی  زمین شنا
معدنی با بیان اینکه دریاچه 
ارومیه در شرایط برگشت ناپذیر 
قرار می گیرد، گفت: ما باید با 
برنامه ریزی شرایطی را فراهم 
کنیم که محیط پلایایی)خشک( 
سمت  به  ومیه  ار دریاچه 

بیابانی شدن نرود.

ایلنا معاونت گردشگری در 

بولتن خبری خود از رشد ۴۳ 
درصدی گردشگران ورودی به 
ایران در فصل بهار و بیشترین 
درخواست ها برای سرمایه گذاری 
در قزوین و مازندران و پرداخت 
جوایز صادراتی گردشگری به 
فعالان حوزه گردشگری خارجی 

خبر داد.

 ، نگر ا تو مه  معصو ایسنا 

عضو هیأت علمی پژوهشکده 
گردشگری جهاد دانشگاهی 
گفت: توسعه گردشگری پایدار 
نیازمند توسعه روابط دیپلماتیک 
مناسب با مناطق و کشورهای 
هدف گردشگری است تا بتوانیم 
گردشگران را جذب کنیم و به 
ماندگاری و وفاداری به مقاصد 

گردشگری پایبند باشیم.

ایسنا لطیف جواهردشتی، 

سرپرست اداره حفاظت محیط 
زیست املش از قطع و حذف ۴۰ 
اصله درخت مهاجم »پائولونیا« 
به دلیل آسیب های محیط 
زیستی در این شهرستان خبر داد.

ایرنا کوروس ربیعی، رئیس 

اداره حیات وحش محیط زیست 
مازندران گفت: دستگاه های 
دمنده هوا و مه پاش تهیه و در 
محل نگهداری درنای بلژیکی 
نصب شده است. زمانی که 
گرمای هوا افزایش می یابد با 
روشن کردن این دستگاه ها 

محیط خنک می شود.

ایسنا حلیا حسینی، مدیر 

توسعه  و  زیست  محیط  کل 
پایدار شهرداری تهران ضمن 
بیان اینکه در ۵7 نقطه از شهر 
تهران نیروگاه خورشیدی ایجاد 
شده است، از تصمیم برای 
ساخت نیروگاه های خورشیدی 

بزرگ مقیاس خبر داد.

ی  کتیبه ها متن  مهر 

روایت کننده قتل ناصرالدین 
شاه برای اولین بار منتشر شد. 
این کتیبه ها در اختیار موزه 
آستان حرم شاه عبدالعظیم 
است که اکنون در کاخ گلستان 
به نمایش گذاشته شده است.

ایرنا سرهنگ محمدرضا 

کردان، فرمانده یگان حفاظت 
 ، هنگی ث فر ا میر ه کل  ر ا د ا
ستی  یع د صنا و  ی  شگر گرد
مازندران از اهدای ۲۸ شیء 
متعلق به عصر آهن توسط یکی 
از دوستداران آثار تاریخی به 
یگان حفاظت استان خبر داد.

ایرنا محمدمهدی رجایی فرد، 

ی  شگر گرد کمیته  ل  مسئو
مذهبی و معنوی اداره کل میراث 
فرهنگی یزد از برنامه ریزی برای 
حضور گردشگران خارجی در 
آیین های ماه محرم و معرفی این 
آیین مذهبی در این استان خبر 
داد و گفت: طی چند روز گذشته 
میزبان نخستین گروه گردشگری 

۲۵ نفره از کره جنوبی بودیم.

ایسنا فرزاد شریفی، مدیرکل 

میراث فرهنگی، گردشگری و 
اتمام  از  ایلام  صنایع دستی 
عملیات مرمت و ساماندهی 
ر  د قع  ا و  » ر د ر  هزا « قلعه 
شهرستان آبدانان خبر داد.

خبر در خبر

دو نفر دیگر هم در استان فارس 
جانشان را فدای زاگرس کردند 
تا تعداد جانباختگان مردمی در 
آتش سوزی جنگل های زاگرس از 
سال 99 تا به امروز به 17 نفر برسد؛ 

اتفاقاتی چه پیگیری هایی صورت 
گرفته است؟ سازمان های مرتبط باید 
به این مناطق تسلط داشته باشند 
و به این نقطه برسند که چگونه 
از برافروزی آتش توسط ذینفعان 

جلوگیری کنند.
آتش  سوزی های عمدی مدت هاست 
بلای جان مراتع و جنگل ها شده 
است. زمین خواری، یکی از سناریوهای 
همیشگی است که سجادیان به آن 
اشاره می کند و می گوید: این افراد 
باتوجه به اینکه ارزش زمین در برخی 
از مناطق نزدیک به جنگل ها بالاست، 
مراتع را آتش می زنند تا بر مقدار 
زمین هایشان افزوده شود. به گفته 
او اما این فقط یکی از دلایل متعدد 
آتش سوزی های این منطقه است 
وتعارض منافع آنقدر زیاد است که 
امکان پیگیری را سلب کرده است. 
سجادیان می گوید: هنوز نمی دانند 
چرا و چگونه مناطق صعب العبور 
آتش می گیرند و چطور این آتش 
گردنه های بکر و کم رفت و آمد را در 
خود می گیرد. همه این موارد نیاز 
به بررسی دارد. باید کمیته های مجزا 
برای آتش سوزی تشکیل و با جدیت 

با این اتفاق مقابله شود.

بیمهفقطبهشرطفراخوان
دولتی

او به جان باختن داوطلب هایی که در 
فراخوان ها و کمک های مردمی برای 
اطفای حریق شرکت می کنند اشاره 
می کند و می گوید: ما سعی کرده ایم 
از فراخوان های عمومی جلوگیری 
کنیم زیرا آنها به خاطر عدم آموزش 
خسارت های  منطقه  نشناختن  و 
جسمی و جانی زیادی می بینند. به 
همین جهت تیم هایی را آموزش 
داده ایم که در صورت وقوع آتش با 
فراخوان سازمانی برای اطفای حریق 
به منطقه بروند. سجادیان می گوید: 
این موضوع هرچند کارساز است اما 
با اما و اگرهایی هم همراه است. 
زیرا این افراد علاوه بر اینکه باید کارت 
همیار طبیعت داشته باشند باید با 
فراخوان دولتی در این حوادث حضور 
داشته باشند. در غیر این صورت هیچ 

بیمه ای شامل حال آنها نمی شود.
او می گوید: موضوع اینجاست که 
تا  می دهد،  خ  ر حادثه ای  وقتی 
زمانی که سازمان بخواهد فراخوان 
ه تر  د گستر ی  ز تش سو آ هد  بد
می شود به همین جهت جوامع 
محلی و داوطلبین منتظر اعلام 
فراخوان نمی مانند و یک تنه به 
جنگ آتش می روند. این موضوع 
باید چاره اندیشی شود تا از میزان 
خسارت های جانی و مالی کاسته شود.

سجادیان می گوید: در کنار آن باید 
نیروهای متخصص و مجهز یگان 
حفاظت و آتش نشانی نیز در هر تیم 
حضور داشته باشند. سازمان حفاظت 
باید یگان های ویژه اطفای حریق 
دولتی را گسترده کند تا در شرایط 

اضطراری بموقع حضور پیدا کنند.
او می گوید: در آتش سوزی ها چند 
بخش وجود دارد، پیشگیری قبل 
از آتش سوزی، حین آتش و بعد از 
آتش سوزی برای پایش مهم است 
تا نقاط ضعف تقویت شود. اما 
سازمان های دولتی بیشتر روی بخش 
عملیات تمرکز می کنند که این 
بخش هزینه بر و انرژی بر است. اگر 
قبل از پیشگیری برنامه ریزی دقیقی 
صورت بگیرد علاوه بر اینکه افرادی که 
در وقوع آتش سوزی دخیل هستند کم 
می شوند، از آتش سوزی های عمدی 
هم جلوگیری می شود. فرهنگسازی 
و آموزش مردمی براساس ساختار 

انجام می گیرد.
او به لزوم استفاده از بالگرد اشاره 
دستگاه های  می گوید:  و  می کند 
دمنده و تجهیزات برای اطفای حریق 
نیروها  و  بسیار سنگین هستند 
زمانی که این امکانات را با خود 
در صخره های صعب العبور حمل 
می کنند کاملاً انرژیشان تحلیل می رود 
و دیگر توانی برای مهار آتش ندارند به 
همین جهت حضور بموقع بالگردها 
برای انتقال نیروها بسیار مهم و 

اساسی است.

تجهیزاتبهپایشعلههایآتش
نمیرسد

علی محمدی مقدم، قائم مقام یگان 
حفاظت منابع طبیعی کشور، با بیان 
اینکه در سال جاری به دلیل پوشش 
خوب مراتع احتمال آتش سوزی های 
گسترده در منطقه زاگرس وجود 
داشته است به »ایران« می گوید: 
بررسی اجمالی در یک بازه زمانی 1۰ 
ساله نشان می دهد که ۲۰ هزار فقره 
آتش سوزی در جنگل ها و مراتع کل 
کشور در مساحت بالای 1۸6 هزار 
هکتار در عرصه های ملی و منابع 
طبیعی رخ داده است. این مسئول 
می گوید: اوج این آتش سوزی ها در 
سال 1۳99 با تعداد ۳6۸۳ فقره در 
سطحی بیش از ۴7 هزار هکتار از 
عرصه های منابع طبیعی رخ داد و 
کمترین حریق نیز سال گذشته با 
تعداد 9۳6 فقره در مساحت ۲ هزار 
و 7۴۴ هکتار از مراتع کشور رخ داد.
پیش بینی  با  می گوید:امسال  او 
آتش سوزی، اقدامات مناسبی در 
زمینه پیشگیری و اطفای حریق 
صورت گرفت. درخصوص پیش بینی 
با استفاده از سامانه مدیریت ریسک 
حریق وابسته به سازمان جغرافیایی 
نیروهای مسلح و اعلام وضعیت ۲۴ یا 
۴۸ ساعت آینده، توانستیم از طریق 
هشدار به جوامع محلی و کمک 
رسانه ای اقدامات خوبی در زمینه 

پیش بینی انجام دهیم.
او در خصوص پیشگیری به مواردی 
هم اشاره می کند و می گوید: مناطقی 
که از پوشش گیاهی خوبی برخوردار 
بودند و احتمال آتش سوزی وجود 
و  آتش بر  از  استفاده  با  داشت، 
نیروهای گشت و مراقبت و خرید 
تجهیزات توانستیم آن مناطق بحرانی 

را پوشش دهیم.
او همچنین به آموزش های جوامع 
محلی از طریق دهیاری ها اشاره 
یق  طر ز  ا  : ید می گو و  می کند 
حمایت های ستاد مدیریت بحران 
کشور، دهیاری های مناطق بحرانی 
به تجهیزاتی مثل دمنده، آتش کوب، 
بیل و شن کش و سایر ملزومات 
مجهز شدند تا در صورت وقوع بحران 
دهیاران که پل ارتباطی بین مردم و 
مسئولان هستند در کاهش تلفات 

کمک رسان باشند.
به گفته محمدی مقدم، در سه ماهه 
امسال نیز ۳۰1 فقره آتش سوزی در 
هزار و 6۰۰ هکتار رخ داده که نسبت به 
میانگین سه ماه 1۰ ساله، ۲1 درصد از 
نظر تعداد و 6۰ درصد از نظر مساحت 

کاهش داشته ایم.
او درخصوص تلفات انسانی نیز 
می گوید:در این زمینه آموزش هایی 
به همیاران طبیعت و نیروهای منابع 
طبیعی و جوامع محلی داده شده 
است که در صورت وقوع حریق 
چگونه بتوانند از خود و طبیعت دفاع 
کنند. او همچنین از بیمه حوادث 
منابع طبیعی نام می برد که تلفات 
انسانی در آتش سوزی ها را پوشش 

می دهد.
حضور بالگردها در مواقع بحرانی 
که  مواردی است  از  یکی دیگر 
محمدی مقدم به آن اشاره می کند 
و می گوید: تفاهمنامه ای بین منابع 
طبیعی کشور و مدیریت بحران و 
وزارت دفاع منعقد شده که هر جا 
احساس نیاز به بالگرد وجود داشته 
باشد در نزدیکترین منطقه بحرانی 

دستور پرواز داده می شود.
محمدی مقدم درخصوص اعلام 
فراخوان های سازمانی نیز می گوید: 
در زمان وقوع بحران، فاصله زمانی 
ارسال فراخوان ها زمانبر است، به 
همین جهت نزدیک ترین عمل 
کننده ها جوامع محلی هستند که 
از طریق دهیاران آموزش دیده اند. به 
همین جهت قبل از فراخوان منابع 
طبیعی این نیروها با تجهیزات برای 

اطفای حریق ورود می کنند.
او به تجهیزات کم در مقابل حجم 
کار مقابله با حریق جنگل ها اشاره 
می کند و می گوید: خلأهای اعتباری 
دلیل عدم تجهیز و به روز نشدن این 
امکانات و ملزومات اطفای حریق 

. ست ا

موضوع 
اینجاست 

که وقتی 
حادثه ای 

رخ می دهد، 
تا زمانی که 

سازمان 
بخواهد 

فراخوان 
بدهد 

آتش سوزی 
گسترده تر 

می شود 
به همین 

جهت 
جوامع 

محلی و 
داوطلبین 

منتظر اعلام 
فراخوان 

نمی مانند و 
یک تنه به 

جنگ آتش 
می روند. این 
موضوع باید 

چاره اندیشی 
شود تا 

از میزان 
خسارت های 
جانی و مالی 

کاسته شود

جانباختگانی که تحمل دیدن آتش بر 
عرصه های زاگرس را نداشتند.

پیش از آنکه امسال، آتش به جان 
زاگرس بیفتد، کارشناسان بارها 
هشدار داده بودند که بارندگی های 
خوب امسال، هرچند بهاری زیبا 
و  کهگیلویه  مراتع  و  جنگل ها  در 
بویراحمد ایجاد کرده اما خشک 
شدن علفزارها می تواند منجر به 
آتش سوزی های گسترده با کمترین 
بی احتیاطی در عرصه های طبیعی 
این بخش از زاگرس شود. آتشی 

که جان دو داوطلب از شهرستان 
ممسنی استان فارس را گرفت، 
حالا به نفس های آخرش رسیده 
است. امید سجادیان، دبیر شبکه 
تشکل های محیط زیست و  منابع 
طبیعی استان کهگیلویه و بویراحمد 
می گوید:این آتش سوزی ها که گاه 
وسعت آن به چند هکتار می رسد و 
با تلاش و از خودگذشتگی کمک های 
دولتی و مردمی مهار می شود اما 
تعداد جانباختگان این حوادث هم 

کم نبوده است.

چندی پیش جاوید بخش، مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری کهگیلویه 
و بویراحمد از شناسایی هشت نفر از 
عاملان روشن کردن شعله های آتش 
در جنگل ها و مراتع استان خبر داده 
بود که پس از تشکیل پرونده برای 
پیگیری و برخورد قانونی به مراجع 
قضایی کهگیلویه و بویراحمد معرفی 
شده اند. در همین زمینه سجادیان 
می گوید: دخالت های انسانی در این 
زمینه بی تأثیر نیست اما موضوع 
اینجاست که برای مقابله با چنین 

تکراری و سردرگم؛ شاید این دو لغت کامل ترین 
توصیف برای وقوع آتش سوزی در جنگل ها و 
استراتژی سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
جهت مقابله با آن باشد. سال ها است که آغاز 
فصل خشک، شروع ترس و بیم برای سوختن 
جنگل ها در آتشی است که انسان از سر حرص 
و آز یا ناآگاهی به دامن جنگل می اندازد؛ آتشی 
که چون اژدهایی مهارنشدنی، نه تنها حال 
که آینده این جنگل ها را می سوزاند و تداوم 
حیات را در پهنه وسیعی از این کشور تهدید 
می کند. در میان عرصه های جنگلی کشور، 
زاگرس به دلیل شرایط اکولوژیکی و رابطه 
پیچیده انسان و طبیعت، بیش از سایر مناطق 
در معرض تهدید است. آتش سوزی در زاگرس 
به بحرانی همیشگی تبدیل شده است که گویی 
چاره اندیشی برای مقابله جامع و جدی با آن، 
توجهی همسنگ اهمیت زاگرس نیافته است. 
گلایه از نبود امکانات، مرثیه سرایی بر نعش 
بلوط های سوخته در آتش، برنامه های فصلی و 
موقتی ناقص و جوانانی که گاه به گاه جان خود 
را در راه مقابله با آتش از دست می دهند، قصه پر 
غصه تکراری این سال ها است. بحرانی همچون 
آتش سوزی در زاگرس، نیازمند یک برنامه جامع 
است که بتواند در کنار مسائل اکولوژیکی، ابعاد 
فنی، اجتماعی-اقتصادی و آموزشی-ترویجی را 
پوشش دهد. تداوم بحران حریق در زاگرس 
چه ناشی از اقدامات عمدی و چه ناشی از 
سهل انگاری باشد، به روشنی بیانگر عدم 
وجود چنین برنامه جامع یا در صورت وجود، 

ناموفق بودن آن است. چنانچه در سطور قبلی 
بیان شد، گام اول در مقابله با آتش در زاگرس، 
جلب توجه سازمان ها و نهادهای مختلف و 
همچنین افکار عمومی جامعه است. سازمان 
منابع طبیعی کشور به عنوان متولی مدیریت 
این عرصه ها، وظیفه اصلی را در جلب این توجه 
دارد اما، برای سازمان منابع طبیعی، برخلاف 
جنگل های هیرکانی، جنگل های زاگرس هیچ گاه 
در درجه نخست اولویت مدیریتی نبوده است. 
زاگرس اگرچه به گستردگی جنگل های هیرکانی 
نیست یا توان تولید چوب صنعتی و ایجاد درآمد 
و اشتغال همپای هیرکانی را ندارد، اما کالایی را 
تولید می کند که امروزه مهمترین نیاز کشور 
است. تأمین آب پهنه گسترده ای از کشور و ایجاد 
شرایط برای کشاورزی و تأمین امنیت غذایی، 
نشان از اهمیت استراتژیک زاگرس دارد. این 
اهمیت در سالیان طولانی در سایه مدیریت 
در هیرکانی مورد غفلت قرار گرفته بود و امروز 
زاگرس و هیرکانی هر دو در سایه کاشت نهال، 
مغفول مانده اند. نتیجه این غفلت از زاگرس، 
بحرانی شدن آتش در زاگرس است. آتش در 
زاگرس با یک برنامه مداوم و نه فصلی و گاه 
به گاه، قابل کنترل است. این برنامه دائمی 
باید با نگاهی ملی و با نقش آفرینی نه تنها 
بخش های مختلف دولت، بلکه توجه سایر قوا 
صورت گیرد. تدوین قوانین بازدارنده و اجرای 
قوانین متناسب با اهمیت زاگرس و خسارت 
ناشی از آتش، نیازمند توجه مجلس و قوه 
قضائیه است. همگام با موضوعات حقوقی در 
سایر قوا، سازمان منابع طبیعی باید در راستای 
کاهش تعارضات با مردم محلی و همچنین رفع 
تعارضات بین مردم محلی تلاش نماید تا نقش 
این مسائل در ایجاد آتش سوزی های عمدی 
کاهش یابد. کاهش وابستگی جوامع محلی به 
جنگل و بهبود شرایط اقتصادی ساکنان مناطق 

نزدیک به جنگل نیازمند عزمی ملی و فراتر 
از توان سازمان منابع  طبیعی است. آمارهای 
مختلف منتشر شده بیانگر رتبه نامطلوب 
استان های زاگرس در شاخص های اقتصادی 
مختلف از جمله تورم و اشتغال است. بهبود 
این شاخص ها منجر به کاهش وابستگی مردم 
به جنگل و در نتیجه کاهش وقوع حریق خواهد 
شد. آموزش و ترویج نیز یکی از ارکان یک 
برنامه جامع بلند مدت در این زمینه است. 
برای اثربخشی بیشتر، لازم است این بخش 
با همکاری رسانه های رسمی و غیر رسمی از 
مقیاس ملی تا محلی صورت گیرد. همچنین 
چنین اقدامی نباید تنها محدود به زمان 
مشخصی از سال باشد. آنچه از شواهد قابل 
استنباط است، برنامه های آموزشی - ترویجی 
سازمان فاقد استانداردهای لازم از نظر محتوا و 
حتی مدرسین و مروجین است. رعایت نکردن 
چنین نکاتی، خود می تواند باعث دمیدن 
در تنور آتش شود. نکته نهایی در این زمینه، 
کمبود پژوهش های علمی در موضوع آتش 
است. همکاری بین دانشگاه ها و سازمان منابع 
طبیعی و انتشار آمارها بدون دخل و تصرف، 

می تواند زمینه ساز 
ی  هش ها و پژ

علمی و استفاده 
آنها  نتایج  از 
برای مدیریت 
یط  ا شر ین  ا

. د شو

ایرنا

علی محمدی مقدم، در رابطه با آتش سوزی ها به آموزش های 
جوامع محلی از طریق دهیاری ها اشاره می کند و می گوید: از 
طریق حمایت های ستاد مدیریت بحران کشور، دهیاری های 
مناطق بحرانی به تجهیزاتی مثل دمنده، آتش کوب، بیل و 
شن کش و سایر ملزومات مجهز شدند تا در صورت وقوع بحران 
دهیاران که پل ارتباطی بین مردم و مسئولان هستند در کاهش 

تلفات کمک رسان باشند

ـــرش بـ

یادداشت

رحیم ملک نیا 
متخصص جنگلداری و عضو هیأت علمی دانشگاه لرستان
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